
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  959 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

INTEGRAZIONE ALL'ATTO DI DETERMINAZIONE N. 734 DEL 
20/12/2019, INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER ATTIVITÀ 
DI AUDITING ENERGETICO ED OTTENIMENTO DEI 
CONTRIBUTI GSE BOCCIODROMO DI BUSTO GAROLFO, 
AFFIDAMENTO AL TECNICO EGE ANDREA MARIA DE 
MARZO. CIG: Z722A71549.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

23/12/2019

 988

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE23/12/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 959 DEL 23/12/2019 

 

OGGETTO: 
INTEGRAZIONE ALL'ATTO DI DETERMINAZIONE N. 734 DEL 20/12/2019, INCARICO DI SUPPORTO 

AL RUP PER ATTIVITÀ DI AUDITING ENERGETICO ED OTTENIMENTO DEI CONTRIBUTI GSE 
BOCCIODROMO DI BUSTO GAROLFO, AFFIDAMENTO AL TECNICO EGE ANDREA MARIA DE 

MARZO. CIG: Z722A71549. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 
E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

CIG: Z722A71549 
 
Considerato che l'Ente sta provvedendo ad avviare attività di riqualificazione energetica su vari edifici 

pubblici, tra i quali il Bocciodromo di Busto Garolfo e preso atto che per tale tipologia di intervento è possibile 
richiedere al GSE contributi nel rispetto del DM 16 febbraio 2016 delle regole applicative del GSE stesso; 
 

Rilevato che la condizione necessaria per l'ottenimento del contributo, oltre alle caratteristiche 
tecniche dei materiali utilizzati, è la predisposizione delle diagnosi energetica del sistema edificio impianto 
edificio pre e post lavori; 

 
Ravvisata la necessità di procedere a inoltrare la richiesta di contributo per il Conto Termico al GSE, 

per l’anno 2019, alla luce degli interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico 
eseguiti presso il Bocciodromo di Busto Garolfo; 

 
Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, n. 734 

del 20/12/2019, di affidamento dell’incarico professionale per di supporto al RUP per attività di Auditing 
Energetico ed ottenimento dei contributi GSE - Scuole Primarie e Secondaria di Busto Garolfo e frazione 
Olcella, Centro Sportivo di via Correggio e stabile Erp di via A. di Dio un importo per un importo contrattuale 
di € 10.045,08, oltre IVA 22%, per un totale complessivo di €.12.255,00; 
 
 Considerato che per quanto sopra esposto si rende necessario integrare il precedente affidamento di 
supporto al Rup per attività di auditing energetico relativamente all’edificio Bocciodromo di Busto Garolfo; 
 

Visto l’art.37 del d.lgs nr. 50/2015 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 
ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in 
ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

 
 Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, alle condizioni indicate 

nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento, al Tecnico EGE Andrea Maria De Marzo, con 
sede in via Del Mare, 65 - 20142 Milano (MI), alle condizioni contenute nel Disciplinare d’incarico, sottoscritti 
tramite procedura sulla piattaforma E-Procurement Sintel ID 117478477 per accettazione della stesso, per 
un importo contrattuale di 8.105,00, comprensivo di ogni rimborso e spese aggiuntive a cui andrà aggiunto il 

4% di rivalsa INPS (Euro 324,20), per complessivi Euro 8.429,20 al netto di I.V.A. essendo esente ai sensi 

dell’Art1 commi 54 a 89 della legge 190/2014 “regime forfettario”; 
 
Considerato che la suddetta somma di Euro 8.429,20 trova copertura finanziaria al capitolo di bilancio 

n. 21605 “COMPLETAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRI ED IMPIANTI SPORTIVI” 
Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.016 - tit. 2 miss. 6 progr. 1 del bilancio dell’esercizio in corso; 

 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6bis legge 241/90, l’art. 6 e 

7 DPR 62/2013; 
 

Atteso che il sottoscritto responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto 
d’interessi, neanche potenziale; 

 
Visto il Certificato del Casellario Giudiziale pervenuto il 13/08/2019, Ns. protocollo n. 18422; 
 
Visto il D.U.R.C., emesso in data 18/10/2019, prot. Inps_17643928, con scadenza 15/02/2020, da cui 

risulta la regolarità contributiva del Tecnico EGE  Andrea Maria De Marzo, 
 



DETERMINAZIONE N. 959 DEL 23/12/2019 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n.11 del 
21/05/2019; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, del 27/03/2019, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per gli anni 2019/2021; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53, del 02/04/2019, con la quale è stato approvato il 
Peg 2019; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parti integranti e 

sostanziali del presente atto di determinazione, al Tecnico EGE  Andrea Maria De Marzo, l’incarico 
professionale di supporto al RUP per attività di Auditing Energetico ed ottenimento dei contributi per 
il Bocciodromo di Busto Garolfo, come indicato nell’allegato Disciplinare di Incarico e nella Relazione 
del Responsabile del Procedimento che contestualmente si approvano, per un importo contrattuale 
di contrattuale di 8.105,00, comprensivo di ogni rimborso e spese aggiuntive a cui andrà aggiunto il 

4% di rivalsa INPS (Euro 324,20), per complessivi Euro 8.429,20 al netto di I.V.A. essendo esente 

ai sensi dell’Art1 commi 54 a 89 della legge 190/2014 “regime forfettario”; 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 8.429,20, esente IVA ai sensi dell’Art1 commi 54 a 89 

della legge 190/2014 “regime forfettario”, con imputazione al capitolo di capitolo di bilancio n. 21605 
“COMPLETAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRI ED IMPIANTI SPORTIVI” 
Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.016 - tit. 2 miss. 6 progr. 1 del bilancio dell’esercizio in corso; 
 

3. di disporre la comunicazione al professionista interessato dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, nonché del codice CIG relativo 
agli interventi, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  suddetta 
comunicazione; 

 
4. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex 

art.32,14°co del D. Lgs nr. 50/2016; 
 

5.  di dare atto che i pagamenti avverranno entro 60 giorni dal ricevimento della fattura; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine 
previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza 
Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
7. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile dell’Area LL.PP. nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché 
dal Regolamento di contabilità; 

 
8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 

parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 
 

 
 

 Il Responsabile dell’Area Demanio 



DETERMINAZIONE N. 959 DEL 23/12/2019 

 

e Patrimonio Immobiliare 
F.to  Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 
 
 
Allegati: 
 

- Report della procedura sintel id 117478477; 
- Disciplinare di incarico; 
- Relazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare. 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 



1

Report della Procedura
INTEGRAZIONE AL DISCIPLINARE

DI INCARICO DI SUPPORTO AL
RUP PER ATTIVITÀ DI AUDITING

ENERGETICO ED OTTENIMENTO DEI
CONTRIBUTI GSE - BOCCIODROMO
BUSTO GAROLFO “ASSOCIAZIONE

SPORTIVA DILETTANTIST...
n. 117478477 effettuata da
Comune di Busto Garolfo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 117478477

Nome Procedura INTEGRAZIONE AL DISCIPLINARE DI INCARICO DI
SUPPORTO AL RUP PER ATTIVITÀ DI AUDITING
ENERGETICO ED OTTENIMENTO DEI CONTRIBUTI
GSE - BOCCIODROMO BUSTO GAROLFO “ASSOCIA-
ZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA BUSTESE”.

Codice CIG Z722A71549

Num. Protocollo 2718950

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente



Report della Procedura INTEGRAZIONE AL DISCIPLINARE DI INCARICO DI SUP-
PORTO AL RUP PER ATTIVITÀ DI AUDITING ENERGETICO ED OTTENIMEN-
TO DEI CONTRIBUTI GSE - BOCCIODROMO BUSTO GAROLFO “ASSOCIAZIO-

NE SPORTIVA DILETTANTIST... n. 117478477 effettuata da Comune di Busto Garolfo

2

Codice CPV principale 71314300-5 - Servizi di consulenza in efficienza energetica

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.06.07.03 - TECNICO FUNZIONALE DEGLI IMPIAN-
TI .

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

giuseppe sanguedolce

Nome Ente Comune di Busto Garolfo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 8.205,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 5 novembre 2019 9.17.58 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 13 novembre 2019 10.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

BUSTA
AMMINI-
STRATIVA

LETTERA
RDO PROT.
N. 24988
DEL
04/11/2019,
ALLEGA-
TO A, AL-
LEGATO B
E DICHIA-
RAZIONE A
CONTRAR-
RE CON LA
P.A.

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura INTEGRAZIONE AL DISCIPLINARE DI INCARICO DI SUP-
PORTO AL RUP PER ATTIVITÀ DI AUDITING ENERGETICO ED OTTENIMEN-
TO DEI CONTRIBUTI GSE - BOCCIODROMO BUSTO GAROLFO “ASSOCIAZIO-

NE SPORTIVA DILETTANTIST... n. 117478477 effettuata da Comune di Busto Garolfo

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

BUSTA
ECONOMI-
CA

DISCIPLI-
NARE D'IN-
CARICO E
OFFERTA
ECONOMI-
CA

Economico Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Andrea Maria De Marzo

Login user_140554

Indirizzo e-mail greenmetoday@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 08534640969

Indirizzo via del mare 65, 20142 MILANO (Italia)

Numero telefono 3887240087

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1572986965920

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Andrea Maria De Marzo

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 5 novembre 2019 21.49.25 CET

Prezzo offerto 8.105,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00



Report della Procedura INTEGRAZIONE AL DISCIPLINARE DI INCARICO DI SUP-
PORTO AL RUP PER ATTIVITÀ DI AUDITING ENERGETICO ED OTTENIMEN-
TO DEI CONTRIBUTI GSE - BOCCIODROMO BUSTO GAROLFO “ASSOCIAZIO-

NE SPORTIVA DILETTANTIST... n. 117478477 effettuata da Comune di Busto Garolfo

4

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 4. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

mercoledì 13 novembre 2019
12.50.54 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura INTEGRA-
ZIONE AL DISCIPLINARE
DI INCARICO DI SUPPORTO
AL RUP PER ATTIVITÀ DI
AUDITING ENERGETICO ED
OTTENIMENTO DEI CON-
TRIBUTI GSE - BOCCIODRO-
MO BUSTO GAROLFO “AS-
SOCIAZIONE SPORTIVA DI-
LETTANTISTICA BUSTESE”.
(ID 117478477) è iniziata.

mercoledì 13 novembre 2019
12.50.51 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1572986965920) della Procedu-
ra INTEGRAZIONE AL DI-
SCIPLINARE DI INCARICO
DI SUPPORTO AL RUP
PER ATTIVITÀ DI AUDI-
TING ENERGETICO ED OT-
TENIMENTO DEI CONTRI-
BUTI GSE - BOCCIODRO-
MO BUSTO GAROLFO “AS-
SOCIAZIONE SPORTIVA DI-
LETTANTISTICA BUSTESE”.
(ID 117478477) è stata accettata
con la seguente motivazione: .

mercoledì 13 novembre 2019
12.48.25 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_140554 sulla
Procedura con ID 117478477 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

mercoledì 13 novembre 2019
10.00.09 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura INTEGRAZIONE
AL DISCIPLINARE DI INCA-
RICO DI SUPPORTO AL RUP
PER ATTIVITÀ DI AUDI-
TING ENERGETICO ED OT-
TENIMENTO DEI CONTRI-
BUTI GSE - BOCCIODRO-
MO BUSTO GAROLFO “AS-
SOCIAZIONE SPORTIVA DI-
LETTANTISTICA BUSTESE”.
(ID 117478477).

martedì 5 novembre 2019
21.49.25 CET

Invio Offerta L`offerente Andrea Maria De
Marzo ha inviato con suc-
cesso un`offerta nel Merca-



Report della Procedura INTEGRAZIONE AL DISCIPLINARE DI INCARICO DI SUP-
PORTO AL RUP PER ATTIVITÀ DI AUDITING ENERGETICO ED OTTENIMEN-
TO DEI CONTRIBUTI GSE - BOCCIODROMO BUSTO GAROLFO “ASSOCIAZIO-

NE SPORTIVA DILETTANTIST... n. 117478477 effettuata da Comune di Busto Garolfo

5

Data Oggetto Testo

to INTEGRAZIONE AL DI-
SCIPLINARE DI INCARICO
DI SUPPORTO AL RUP
PER ATTIVITÀ DI AUDI-
TING ENERGETICO ED OT-
TENIMENTO DEI CONTRI-
BUTI GSE - BOCCIODRO-
MO BUSTO GAROLFO “AS-
SOCIAZIONE SPORTIVA DI-
LETTANTISTICA BUSTESE”.
(ID 117478477).

martedì 5 novembre 2019
9.18.09 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-
zione sul Mercato INTEGRA-
ZIONE AL DISCIPLINARE
DI INCARICO DI SUPPORTO
AL RUP PER ATTIVITÀ DI
AUDITING ENERGETICO ED
OTTENIMENTO DEI CON-
TRIBUTI GSE - BOCCIODRO-
MO BUSTO GAROLFO “AS-
SOCIAZIONE SPORTIVA DI-
LETTANTISTICA BUSTESE”.
(ID 117478477).

martedì 5 novembre 2019
9.17.59 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato INTE-
GRAZIONE AL DISCIPLI-
NARE DI INCARICO DI
SUPPORTO AL RUP PER
ATTIVITÀ DI AUDITING
ENERGETICO ED OTTENI-
MENTO DEI CONTRIBUTI
GSE - BOCCIODROMO BU-
STO GAROLFO “ASSOCIA-
ZIONE SPORTIVA DILET-
TANTISTICA BUSTESE”. (ID
117478477). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.



PROPOSTA RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 
 E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
Oggetto: integrazione all’incarico professionale per di supporto al RUP per attività di Auditing Energetico ed 

ottenimento dei contributi GSE, affidato con atto di determinazione n. 734 del 20/12/2019, per 
attività di Auditing Energetico relativamente all’edificio Bocciodromo di Busto Garolfo; 

 

- Consulente: Tecnico EGE Andrea Maria De Marzo, sede in via Del Mare, 65 - 20142 Milano; 
  

- Cig: Z722A71549; 
 

- Scopo e oggetto dell’incarico: attività di supporto al Rup per riqualificazione Lighting Energetico 
Bocciodromo; 
 

- Condizioni contrattuali essenziali: 
 

- caratteristiche della prestazione: vedi disciplinare d’incarico, sottoscritto dal Professionista nella  
                                                      procedura Sintel Id. n. 117478477. 
  

- tempo e luogo di consegna: Art. 7 del disciplinare d’incarico sopra indicato, Si definiscono le seguenti le  

seguenti scadenze relative alla consegna degli elaborati delle varie fasi: 

o Fase 1: consegna del Auditing Light entro15 giorni dalla data di 
comunicazione formale del conferimento dell'incarico compreso 
inserimento della richiesta GSE; 

o Fase 2: consegna del Auditing completo entro 30 giorni dalla 
comunicazione GSE di accettazione della richiesta di incentivo e 
completamento della procedura entro e non oltre 60gg dalla fine lavori 
e 90gg dall’ultimo pagamento dei lavori incentivati. 

- tempi di pagamento del corrispettivo:  entro 60gg dalla data di ricevimento della fattura; 
 

- assunzione obblighi tracciabilità:  richiesti nella precedente procedura Sintel id. 117478477; 
 

- penale per ogni giorno di ritardo: una penale di € 100,00 (cento/00) per ogni giorno di ritardo;  
 

- corrispettivo: importo contrattuale di 8.105,00, comprensive di ogni rimborso e spese aggiuntive a cui 

andrà aggiunto il 4% di rivalsa INPS (Euro 324,20), per complessivi Euro 8.429,20 al netto di I.V.A. 

essendo esente ai sensi dell’Art1 commi 54 a 89 della legge 190/2014 “regime forfettario”; 
 

- requisiti di negoziazione: richiesti in procedura Sintel id. 117478477, acquisizione di DURC e certificato 
del casellario giudiziale; 

 
- modalità di negoziazione: Affidamento diretto previa richiesta di preventivo in procedura su piattaforma 

Sintel; 
 

- modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione: affidamento diretto, con integrazione di 
incarico precedente, a Tecnico EGE specializzato; 
 

- principio rotazione: no, trattasi di affidatario di incarichi similari su stabili comunali diversi, tuttavia il 
presente incarico viene proposto di affidarlo al medesimo professionista in considerazione della 
professionalità nello svolgimento di incarichi similari, già prestati, e per motivi di economicità per l’A.C.. 
Il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto d’interessi, 
neanche potenziale. 

 

 
 Il Responsabile dell’Area Demanio 
 e Patrimonio Immobiliare 
 F.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.Lgs. 82/2005. 
g:\llpp\emanuela\sintel\demarzo gse 10_2019\dt e affidamento\relazione responsabile del procedimento.doc 


	Report della Procedura INTEGRAZIONE AL DISCIPLINARE DI INCARICO DI SUPPORTO AL RUP PER ATTIVITÀ DI AUDITING ENERGETICO ED OTTENIMENTO DEI CONTRIBUTI GSE - BOCCIODROMO BUSTO GAROLFO “ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTIST... n. 117478477 effettuata da Comune di Busto Garolfo
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura

		2019-12-24T07:55:07+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




